**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**Диана Руменова Димитрова**

**ПРАВЕН РЕЖИМ НА ДОГОВОРА ЗА ОБЩЕСТВЕНА
ПОРЪЧКА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**На дисертация за получаване на образователна и научна
степен „доктор”**

**По специалност Административно право и административен
процес, професионално направление 3.6. Право**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ
Доц. д-р Надежда Йонкова
† Доц. д-р Марчо Марков**

**Варна**

**2017 г.**

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 19. 05. 2017 г. във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, гр. Варна 9007, к.к. Чайка.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, гр. Варна 9007, к.к. Чайка.

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**Диана Руменова Димитрова**

**ПРАВЕН РЕЖИМ НА ДОГОВОРА ЗА ОБЩЕСТВЕНА
ПОРЪЧКА**

**АВТОРЕФЕРАТ**

**На дисертация за получаване на образователна и научна
степен „доктор”**

**По специалност Административно право и административен
процес, професионално направление 3.6. Право**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:**

**Доц. д-р Надежда Йонкова**

**†Доц. д-р Марчо Марков**

**РЕЦЕНЗЕНТИ:**

**Проф. д-р Христина Балабанова**

**Проф. д-р Димитър Костов**

**Варна**

**2017 г.**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита от Катедра „Правни науки” към Юридически факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”.

Докторантът е зачислен в докторантура на самостоятелна подготовка в Катедра „Правни науки” към Юридически факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” със Заповед №2698/05.11.2014 г.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 19 май 2017 г., във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, гр. Варна 9007, к.к. Чайка. Дисертационният труд и материалите по защитата са на разположение във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” и на интернет-страниците на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”.

## **ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Настоящата разработка е посветена на договора за обществена поръчка, като един от основните правни институти в специфичната уредба на Закона за обществените поръчки.

Обществените поръчки са сравнително ново явление за България и тяхното въвеждане се свързва с началото на демократичното развитие на страната и породилата се необходимост за въвеждането на регулация и контрол при разходването на публичните средства. В тази връзка, през 90-те години се приема първият Закон за възлагане на държавни и обществени поръчки, който поставя началото в нормативната уредба в тази важна сфера. Управлението на публичните средства изисква всяка държава, посредством нормативната си уредба, да регламентира основните правни институти, гарантиращи законосъобразното разходване на публични средства и респективно възлагане на обществените поръчки. В процеса на развитие на нормативната уредба на обществените поръчки важен момент, оказващ ключово значение в посоката на адаптация и промяна в нея, е приемането на България в Европейския съюз (ЕС). Интегрираният вътрешен пазар на Европейската общност включи в своя състав и националния български и по този начин страната ни се свърза, както с изискванията за транспониране на европейските норми в областта на обществените поръчки, така и с влиянието на факторите на глобалната икономическа криза. Това доведе до необходимостта от координиране в по-тясна връзка на политиките на страните членки на ЕС и в частност в сферата на обществените поръчки. През различните периоди в сравнително краткото си национално историческо развитие нормативната уредба на договора за обществена поръчка в България показва стабилност. Същевременно, с модернизацията в правната рамка и приемането на нов ЗОП през 2016 г. и свързани с материята източници, този правен институт претърпя, както законодателно, така и доктринално развитие в посока на

сближаване с европейското понятие, регламентирано в актовете на общността.

Договорът за обществена поръчка е специфичен правен институт, който наред с общите белези, характерни за облигационните и търговски договори, се отличава и с индивидуални. Проблематиката е била обект на множество отделни изследвания, предимно с процесуален характер, най-вече в сферата на процедурите по избор на изпълнител. В своя комплексен характер договорът за обществена поръчка доктринално не е изяснен, а отделните автори анализират основно легалната дефиниция на ЗОП, която е подлежала на няколкократно законодателни промени. Това е показателно относно съществуващата нормативна неяснота, а и същевременно актуалността на изследвания правен институт.

Актуалността на изследваната проблематика се свързва от една страна с новият ЗОП, който базирайки се на доктриналните достижения, опитът, натрупан до момента, съдебната практика и добрите практики, поставя нормативните основи на договора за обществена поръчка на база на предходното законодателно решение, но съобразено с европейските норми. През септември 2016 г. Народното събрание прие и промени в Административно процесуалния кодекс (АПК), като в него е въведена законова дефиниция и е регулиран института „административен договор”. В тази светлина актуалността му представлява интерес и с оглед неговата свързаност с института на договора в облигационното право и съответно с административния договор. В българското законодателство като цяло тече процес на одоговаряне, който в контекста на дисертационият труд да бъде разглеждан през призмата на договора за обществена поръчка. Всички тези мотиви провокират интерес към проблематиката, която освен тясно в аспект на значимост за обществените поръчки и свързаните с тях субекти, се отразява върху правната доктрина на общото договорно право.

В правната литература общото понятие „договор” е било предмет на изследване от автори, работещи в различни клонове на правото /облигационно, търговско, административно/. В този смисъл не липсват теоретични разработки, анализиращи проблематиката на договорните отношения. Там където е било необходимо, са правени препратки към доктриналния опит в материята, най-вече предвид съпоставката на договора за обществени поръчки със сродни правни институти. Актуалността на проблема се свързва преди всичко с липсата в съвременната българска правна доктрина на цялостно изследване на института на договора за обществена поръчка. В правната ни теория автори са работили по отделни проблеми на тази материя, но основно акцентът в тях е поставян на практическата страна, свързана с процедурите, в резултат, на които се сключва договорът. В различните периоди от своето развитие правната уредба на обществените поръчки преминава през няколко тенденции в разбирането относно същността и относимостта на този договор спрямо основният правен институт на договора в гражданското право. Това, въпреки, че не е пряко отразено в нормативните текстове на закона, се извлича по-скоро косвено от процедурни моменти касаещи волеобразуването, сключването, реда за обжалване и др. Изследователите на тази материя също променят своето мислене в синхрон с генезиса в развитието на договора за обществена поръчка. В този смисъл в дисертационния труд се предлага едно различно представяне на материята, базирайки се на достиженията на авторите от различните правни отрасли, свързани с института договор и пречупвайки ги през спецификата на обществената поръчка.

**Обект** на изследването, е договора за обществена поръчка.

**Предмет** на дисертационния труд, е правната уредба на договора за обществена поръчка в българското законодателство.

Предвид комплексният характер на изследваната проблематика, се акцентира върху материално-правната законодателна регламентация, а процедурните норми са изследвани само относно връзката им с процедурата по избор на изпълнител и различните видове контрол.

Дисертационният труд си поставя за **цел** да изследва института на договора за обществена поръчка основно в актуалната му нормативна регламентация, но същевременно с това се прави ретроспективен (с предходните законодателни решения в националното ни законодателство) и сравнително-правен анализ (с норми от чуждестранни законодателства и правото на ЕС). На база на това се стреми изясняване същността му, както и да се направят критични бележки и конкретни предложения за бъдещи изменения в нормативната уредба.

В правната теория все още няма провеждано цялостно изследване на проблемите, касаещи правния режим на договорите за обществени поръчки.

Посочената цел се постига, чрез решаването на редица научни задачи:

- предвид обвързаността на националното законодателство с това на ЕС да се извърши изследване на историческото развитие на обществените поръчки и института договор за обществена поръчка в Европейското право. Проследяване на историческото развитие на института на две нива – европейско ретроспективно изследване и изследване на генезиса в България, което да даде възможност да се изведат обобщения и изводи по остта – общо право – право на съответна държава, предвид членството на страната в ЕС.

- да се извърши ретроспективно изследване на развитието на правния институт „договор за обществена поръчка“ в националното ни законодателство и на база на това да се изведе периодизация в развитието му;


[…]


**3. Приносен момент е и проследяването на историческото развитие на института на две нива – европейско ретроспективно изследване и изследване на генезиса в България,** даващо възможност да се изведат обобщения и изводи по остта – общо право – право на съответна държава, предвид членството на страната в ЕС.

**4. Научна новост е предложената периодизация в развитието на института на договора за обществена поръчка.** На нейна база се извежда научно обоснования извод, че в България има стабилност в легалната дефиниция на договора за обществена поръчка. Констатира се, че института претърпява еволюция от гледна точка своята правна същност, като са изложени и различните становища относно правната природа на този договор /от смесен характер, през облигационен договор до административен договор/.

**5. Приносен момент е виждането на автора за смесен състав с основен елемент „административен договор“,** а не както досега се считаше, че договора за обществена поръчка се сключва в резултат на процедура със смесен правен режим на фактическия състав, а самия договор се определяше като облигационен. Той се сключва в резултат на

смесен, сложен фактически състав, съдържащ гражданско-правни и административно-правни елементи. Направен е анализ на въпросите, свързани с характеристиката на договора за обществена поръчка и последователното им изясняване, съобразно най-новото легално определение по Закона за обществените поръчки. Поддържа се тезата, че **договора за обществена поръчка има смесен характер с преобладаващи елементи на „административен договор“.**

6. Въз основа на нормативна уредба са разгледани субектите на договора за обществена поръчка съобразно новото групиране на възложителите на публични и секторни. Направени са **предложения de lege ferenda:**

- *в закона да бъде изрично определен реда, по който ще се провежда процедурата за съвместно възлагане – по реда за публични възложители (за избягване възможността за злоупотреби),*
- *да бъде предвидена солидарна отговорност за лицето, което е възложител по силата на закона и лицето, на което са делегирани такива правомощия,*
- *възможност за застраховане на отговорните за обществени поръчки лица подобно на задължителните застраховки, например, за адвокати и частни съдебни изпълнители.*

Във връзка с новите разпоредби в ЗОП, са набелязани още няколко проблемни момента и съответно направени следните предложения de lege ferenda:

- *да бъде предвидена разпоредба относно изменение на предмета във връзка с въвеждане на по-нова технология предвид бързи темпове на развитие и представяне на нови продукти на пазара,*

- *да се предвиди изрична разпоредба до какво ще води неспазването на изискването за минимално съдържание – до недействителност на договора за обществена поръчка или само до санкции за възложителите - за избягване неясноти*
- *не е определен редът, по който може да се иска унищожаването на договор за обществена поръчка – удачно е да се определи дали ще е по общия ред.*

7. С приносен характер и конкретна практическа насоченост, са предложените изводи от сравнителни анализи на нормативни актове на други държави и на Европейско ниво, с цел проучване и взаимстване на добрите практики и законодателни решения при евентуални последващи изменения на ЗОП.

8. Направен е анализ на разпоредбите в АПК относно административния договор, като са изведени основните му характеристики. Анализирани са редица особености на административния договор в сравнение с частноправните договори като субект, обект, смесен фактически състав, форма, т.нар. “изключителни клаузи“. Също и сравнително-правен анализ с регулацията на този институт в Германия (откъдето е взаймстван). Набелязани са някои проблемни моменти при новоприетата регулация в препратките към разпоредбите за индивидуален административен акт по отношение на срока, на обжалването и исканията: авторът приема, че разпоредбата за сроковете е неотнoсима към административния договор - следва ли да се разбира, че договора ще се сключи в предвидения 14-дневен срок, а също се задава въпросът следва ли да се приеме, че договора се издава предвид разпоредбата на чл. 128 АПК: „Всички дела по исканията за издаване, изменение, отмяна или обявяване на нищожност“.

9. Във връзка с позицията на законодателя, според която договoрът за обществена поръчка следва да се разглежда като административен

договор, макар и да не е предвидил изрична норма, която да го класифицира като такъв, може да се направи предложението de legeferenda да бъде предвидена такава изрична разпоредба в ЗОП, определяща правния режим на договора и препращаща при липса на разпоредби не само към ТЗ и ЗЗД, но и към АПК.

10. Направена е съпоставка на договора за обществена поръчка в българското право с института съгласно немското право относно обществените поръчки, като са набелязани основните различия, базирани на особеностите на съответното национално законодателство.

## **НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА**

### **СТАТИИ:**

1. Проблематика на изменението и прекратяването на договора за обществена поръчка, Известия, на Съюза на учените, Серия „Хуманитарни науки”, 2015 г., стр.

### **ПУБЛИКУВАНИ ДОКЛАДИ:**

1. Актуални аспекти в прилагането на ЗОП при избор на изпълнител, Проблеми на законодателството и правоприлагането, свързани с развитието на бизнеса в Република България и Европа, Сборник с доклади, том 2, издателски комплекс УНСС –София, 2014 г., стр. 148-153

2. Тенденции в развитието на законодателството в областта на обществените поръчки, Икономиката в променящия се свят: национални, регионални и глобални измерения, Сборник с доклади от международна научна конференция, Том IV, Издателство наука и икономика ИУ – Варна, 2015 г., стр. 177-184

3. Актуални правни аспекти при договора за обществени поръчки, Сборник с доклади Актуални проблеми на действащото законодателство в

контекста на правото на Европейския съюз, ВСУ Черноризец Храбър, 2015, стр. 229-239

4. Административнонаказателна отговорност по новия Закон за обществените поръчки, в съавторство с гл. ас. д-р Живка Матеева, Сборник с доклади от национална научна кръгла маса Правната наука и бизнесът – заедно за устойчиво развитие на икономиката, Издателство наука и икономика ИУ – Варна, 2016 г., стр. 215-228