---

---

## **С Т А Н О В И Щ Е**

От доц. д-р Мария Нейкова,
Доцент по Административно право

Относно: Дисертационен труд на тема
**“ПРАВЕН РЕЖИМ НА ДОГОВОРА ЗА ОБЩЕСТВЕНА
ПОРЪЧКА”,**

Представен от **Диана Руменова Димитрова,**
Докторант в катедра „Правни науки” при ЮФ на ВСУ

Становището е изготвено на основание решение на Научно жури, определено със Заповед N269 / 07.03 2017 г. на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”.

**Актуалност и значимост на разработвания в дисертационния труд
проблем**

Съчинението е посветено на една интересна, практически значима и неизследвана в цялост до този момент тема.

Актуалността на темата на дисертацията се обуславя от липсата в съвременната българска правна доктрина на цялостно изследване на института на договора за обществена поръчка. В правната ни теория редица автори са работили по отделни проблеми на тази материя, но основно акцентът в тях е поставян на практическата страна, свързана с процедурите в резултат на които се сключва договора. Авторът предлага едно различно представяне на материята, базирайки се на достиженията на авторите от различните правни отрасли, свързани с института договор и пречупвайки ги през спецификата на обществената поръчка.

Значимостта на изследването по темата на дисертацията се определя от постоянно нарастващата необходимост от нови знания за повишаването на ефективността на дейностите по възлагане на обществените поръчки с цел намаляване на корупционните практики и негативното влияние върху държавата, нацията и международната общност.

В тази връзка изследването и анализирането на проблемите е важно и актуално.

## **I. Степен на проникване в проблема и оценка за състоянието на решаването му към настоящия момент**

Докторантът е навлязъл в научния проблем до степен позволяваща му да проведе необходимите научни изследвания и на тази основа да получи редица значими и полезни научни и практически резултати.

## **II. Относно избраната методика на изследванията**

Възприетият структурен план и подобрите методи и методология за

провеждане на научното изследване са избрани удачно, съответстват на тематично изведения проблем и осигуряват постигането на поставената цел. Използваните литературни източници и натрупаният личен опит са позволили на докторанта да усвои необходимите специфични знания по темата, да проведе задълбочено изследване на предмета и обекта на дисертационния труд и да докаже работната хипотеза, с което постига поставената цел на дисертационния труд.

### **III. Кратка аналитическа характеристика на естеството и достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд**

Представеният проект на дисертационен труд, върху който се градят научните и приложни приноси на докторанта е под формата на завършено самостоятелно научно изследване по темата, което му е позволило да направи полезни приноси, изводи и препоръки, както и да изведе и да предложи съществени промени в нормативната уредба на Република България.

Докторантът правилно е отчетел спецификата на обекта и на предмета на изследване в контекста на научния проблем и удачно е подбрал и приложил подходяща методология за провеждане на изследването по темата.

Дисертационният труд на докторанта **ДИАНА РУМЕНОВА** е разработен съгласно изискванията на ЗРАСРБ. Структурата на съдържанието е изградена в логическа последователност от увод, три глави с изводи във всяка от тях, както и обобщени изводи по дисертацията. Изследването завършва с обобщение на научните и приложни приноси на докторанта, със списък на използваната и цитирана литература.

Възприетият структурен план и методологията на изследването са удачно избрани и подходящи за специфичната цел – обекта и предмета на дисертационния труд в контекста на изследвания научен проблем. За

постигане целите и задачите на изследването докторантът успешно прилага подходящи за целта методи като сравнителноправен анализ и системен подход.

В увода е обоснована актуалността и значимостта на темата и методически правилно и ясно е артикулирана концепцията на дисертационното изследване, обосновани са основните аргументи за избор на обект и предмет на изследването. Актуалността на изследваната проблематика се свързва от една страна с новия ЗОП, който базирайки се на доктриналните достижения, опита натрупан до момента, съдебната практика и добрите практики поставя нормативните основи на договора за обществена поръчка на база на предходното законодателно решение, съобразено с европейските норми, и от друга, промените в АПК и въведената законова дефиниция и регулиране на института „административен договор”. **Предмет** на настоящото изследване е правната уредба на договора за обществена поръчка в българското законодателство. Предвид комплексния характер на изследваната проблематика, авторът акцентира върху материално-правната законодателна регламентация. Съществено място е отделено на изследване на процедурните норми относно връзката им с процедурата по избор на изпълнител както и различните видове контрол.

**Докторантът си поставя за цел** да изследва института на договора за обществена поръчка основно в актуалната му нормативна регламентация, като същевременно с това да направи ретроспективен и сравнителноправен анализ с норми от чуждестранни законодателства и правото на ЕС.

За осъществяването на тази цел са поставени следните научни задачи:

- да се извърши изследване на историческото развитие на обществените поръчки и института „договор за обществена поръчка” в Европейското право;

- да се извърши ретроспективно изследване на развитието на правния институт „договор за обществена поръчка“ в националното ни законодателство и на база на това да изведе периодизация в развитието му;
- да се извърши класификация на източниците на правния институт, с което от една страна да внесе максимална яснота относно приложимите вътрешни норми, а от друга страна да даде възможност за коректно допълване на нормите на националното право от приложимите европейски норми;
- на основата на извършен анализ на действащото законодателство да изведе типичните белези характеризиращи договорите за обществени поръчки, да изведат типичните за тях предмет, субекти и специфика в реда за сключването им;
- да се изясни спецификата в измененията и прекратяването на договорите за обществени поръчки;
- да се изясни същността и видовете контрол, осъществяван както при провеждане на процедурата, така и с оглед изпълнението на сключения договор за обществена поръчка;
- да се направи сравнителноправно изследване, съпоставяйки договорите за обществени поръчки със сродни институти като административен договор, договори по реда на ЗЗД и ТЗ, договора за обществена поръчка в немското право;
- да се конкретизира необходимостта от навременна и ефективна законова координация на нормите, гарантиращи в максимална степен правата на всички страни.

Връзката между увода, главите и заключението е логическа и позволява

да се придобие цялостна представа за научното изследване, което показва оригиналността и достоверността на представения научен труд като лично дело на докторанта.

#### **IV. Основни научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд (същност и характер)**

Научните и приложните приноси в дисертационния труд отразяват постиженията на докторанта и са важен атестат за неговите научни интереси. Приемам и подкрепям авторските научни и приложни приноси на докторанта.

Специфично структурираните знания на докторанта могат да се използват за обучение на интересуващите се от темата.

#### **V. Оценка на авторското участие в получаването на приносите**

Заявеното авторство от докторанта **Диана Димитрова** за извършеното изследване в дисертационния труд, научните и приложни приноси са обосновани, важни и актуални.

#### **VI. Използване на получените в дисертационния труд резултати и препоръки за бъдещото им внедряване**

Приложимостта и ползата от получените в дисертационния труд резултати е видна. Те могат да са полезни и да представляват интерес за работещите в ДП, студенти, дипломанти, докторанти, изследователи и други интересуващи се от разгледаните проблеми.

#### **VII. Критични бележки**

В процеса на рецензирането на представения проект на дисертационен

труд бяха забелязани някои терминологични неточности. Докторантът би могъл да разгледа по-задълбочено нормативната уредба и в други страни членки на ЕС.

Поради това, че отправените бележки имат препоръчителен, редакционен и стилъв характер, бяха приети от докторанта и не оказват влияние върху положителната ми оценка за неговите постижения.

### **VIII. Заключение**

**Така изброените качества на представения дисертационен труд, ведно с неговите научни и приложни приноси са основание да го оценя положително и да предлага на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за даване на образователната и научна степен „доктор” на Диана Руменова Димитрова.**

**Член на научно жури:
доц. д-р Мария Нейкова**